Libro de’ ordini della general viccinanza di Prato in virtù della nova con-
venzione seguite tra loro degagnie Prato, Dalpe e Cornone, et Fiesso in solidom,
e qua dentro si troverà descrito per le loro alppi et visnari, e qua dentro si troverà
descrito il tutto ordine per ordine che nel seguente tempo sia ogni dugagnia da
tenere et conservare et convenutosi l’anno ut supra, et affermati da una general
viccinanza di atender, observare et esseguire come detti ordini dichlararano.
Laus D[e]oa semper. 

a Trattandosi di un’abbreviazione potrebbe valere l’alternativa D[omin]o.

544. Per li lavori comuni che si deve fare
[1672 maggio 4]

Itim si è ordinato che si faccino duoi lavori comuni nelli alppi et masenchi e ciò
ogni anno devino alla dove gode habiano fare li detti lavori comuni.

a– Li 4 giugnio 1691 li 24 deputati ànno ordinato che ogni anno devino far li
detti due lavori comuni ogni anno et se una degagnia non farà li sudeti lavori
comuni ogni anno sia condanato in tre filippi et se un particcolar mancharà o più
siano condanati in soldi 30 per uno ogni giorno et che siano obligati a notarli et
reportarli a suo temppo et meterli in taglia con questa dichiarazione che chi
bogierà di più vache che cinque che vadino duoi per viccino a far talli lavori
comuni, cio[è] che siano sufficienti in colode di detti viccini.–a 

a–a Aggiunta datata.

545. Ordine per li tori di roda
[1672 maggio 4]

Itim si è ordinato per li torri di roda che la dugagnia di Fiesso deve metere un toro
grande et uno piccolo, et la degagnia di Prato anccora leii ne deve metere uno
grande et uno picholo, et poi Dalpe et Cornone devano anccora mantenere un
grande et duoi piccoli quando poi si mette bestie bovine in Pesiora et quando non
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si mette poi bestie bovine in detta Pesiora devano sollo meterne duoi ciovè nelli
alppi et magenchi ma l’invernata ogni dugagnia faccino quelo che a loro parerà
espediente. Con questa declaratione che quela degagnia caricharà Pesiora deve
mantenere il detto torro in detta alppe et tocando di andar dentro bestie de due
degagne come alla roda tocharà che quella degagnia che meterà davantagio
vache, che l’altra che quella metti dentro ancora il torro tanto in detta alppe
come anchora in Morghirolo et Cadoni piccolo et essendo uguale vache non
agiustandosi che tirano li sorti in fra li bogessi di una degagnia et del altra
degagnia.

546. Ordine per le capre che vanno al alppe
[1672 maggio 4]

Itim si è statuito et ordinato se le capre delli alppi fori delle rode delle terre che
se anderano nelli masienchi per tempo che siano tensi, che siano condenati in un
sesino per capra et volta et ciò ogni huomo honorato da venti anni in susso possa
condanare et che detta condana vadi alla general viccinanza.